2022年度 第６回部長会議 会議録（要旨）

日時  2022年７月26日(火) 午前８時28分～９時51分

場所  理事者控室

出席者

市長、副市長、教育長、議会事務局長、総務部長、健康福祉部長、市民環境部長、社会共創

部長、産業振興部長、まちづくり推進部長、会計管理者、水道局長、消防長、教育次長、新

型コロナウイルスワクチン接種推進室長、総務課担当課長、同課長補佐兼職員係長、財政課

長、政策推進課長、同課長補佐兼政策秘書係長、同広聴広報係長、同担当係長(書記)

会議状況（・は主な意見等)

１ 開会

２ 市長あいさつ

・一般の方の市長との面談については、中長期的に須坂市にとってメリットとなる事項、横断

的なプロジェクトを除いて。原則的に部課長で対応されたい。営業、単なる広報等、ともする

と市長に会うこと自体が目的となっている。専門的な事項は部課長の方が承知している。

・部課長は懇談後に必要があれば市長に相談を。

・マイナンバーカードの周知と登録について。徹底は一番困難。アナログ的に各種個別会議等

で周知を。市報を読んでいない方がいる。個人情報は守られる。金融機関の登録は年金振り込

みと同じで便利になる。悪い噂ほど広がりやすい。

・シルバー人材センターに委託。地域公民館で手続きができること、出張登録制度の広報をも

っとする。市民と行政にとって便利、経費の削減になる。地方交付税のことには触れない。(市

のためにするとの誤解が生じる)。

・市民課で支障があれば相談する。QRコード付きの通知が届いた段階で行政無線も活用する。

メルマガでの発信も検討する。

３ 会議事項

(1) 須坂市総合防災訓練（避難所開設訓練）について

●須坂市総合防災訓練（避難所開設訓練）について担当課長から説明。

(2) 定年引き上げ制度について

●定年引き上げ制度について担当係長から説明。

(3) 各部課連絡事項等について

●連絡事項等は特になし。

４ その他

  ●今後の日程の確認

５ 閉会                                  （了）